



**BANCO MULTIPLE BDI, S.A**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)**  
 Al 31 de Agosto del 2024  
 VALOR EN RD\$

	Agosto	Julio	Variación
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	309,792,258	385,967,051	(76,174,793)
Banco Central	3,718,399,175	3,475,083,119	243,316,056
Bancos del país	2,360,368,064	1,911,075,295	449,292,769
Bancos del extranjero	309,445,479	329,974,810	(20,529,331)
Otras disponibilidades	108,499,613	31,226,615	77,272,998
Rendimientos por cobrar	1,295,607	1,290,427	5,180
<b>Subtotal</b>	<b>6,807,800,196</b>	<b>6,134,617,317</b>	<b>673,182,879</b>
<b>Inversiones</b>			
Inversiones disponibles para la venta	2,066,984,747	2,066,376,102	608,645
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	175,839,427	175,166,520	672,907
Provisión para inversiones	(1,220,256)	(1,215,842)	(4,414)
<b>Subtotal</b>	<b>2,241,603,918</b>	<b>2,240,326,780</b>	<b>1,277,138</b>
<b>Cartera de creditos</b>			
Vigente	17,288,595,873	17,252,312,868	36,283,005
Reestructurada	413,280,160	413,137,257	142,903
En mora (de 31 a 90 dias)	14,824,370	15,053,679	(229,309)
Vencida (mas de 90 dias)	87,195,841	88,517,307	(1,321,466)
Cobranza Judicial	187,304,955	185,134,503	2,170,452
Rendimientos por cobrar	147,947,816	145,492,865	2,454,951
Provisiones para créditos	(376,434,089)	(378,502,741)	2,068,652
<b>Subtotal</b>	<b>17,762,714,926</b>	<b>17,721,145,738</b>	<b>41,569,188</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>	<b>177,425,024</b>	<b>166,068,638</b>	<b>11,356,386</b>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, neto</b>	<b>174,267,680</b>	<b>174,449,202</b>	<b>(181,522)</b>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos, neto</b>	<b>625,584,964</b>	<b>627,833,808</b>	<b>(2,248,844)</b>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	334,532,669	332,417,974	2,114,695
Intangibles	9,113,955	9,496,079	(382,124)
Activos diversos	102,078,917	218,555,238	(116,476,321)
<b>Subtotal</b>	<b>445,725,541</b>	<b>560,469,291</b>	<b>(114,743,750)</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>28,235,122,249</b>	<b>27,624,910,774</b>	<b>610,211,475</b>
Cuentas Contingentes	3,104,116,792	3,248,301,707	(144,184,915)
Cuentas de Orden	51,074,429,618	50,219,532,626	854,896,992
	-	-	
	-	-	
	-	-	



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)**  
 Al 31 de Agosto del 2024  
 VALOR EN RD\$

	Agosto	Julio	Variación	
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>				
<b>PASIVOS</b>				
<b>Obligaciones con el público</b>				
A la vista	1,476,751,735	1,619,300,022	(142,548,287)	
De ahorro	5,663,638,836	5,901,969,155	(238,330,319)	
A plazo	14,401,973,314	13,769,332,837	632,640,477	
Intereses por pagar	49,000,002	46,328,502	2,671,500	
<b>Subtotal</b>	<b>21,591,363,887</b>	<b>21,336,930,516</b>	<b>254,433,371</b>	-
<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>				
De instituciones financieras del país	1,482,699,165	1,432,624,971	50,074,194	
Intereses por pagar	2,631,106	2,244,025	387,081	
<b>Subtotal</b>	<b>1,485,330,271</b>	<b>1,434,868,996</b>	<b>50,461,275</b>	-
<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>				
Del Banco Central	975,254,478	982,399,857	(7,145,379)	
De instituciones financieras del país	194,650,347	-	194,650,347	
Intereses por pagar	1,277,380	931,763	345,617	
<b>Subtotal</b>	<b>1,171,182,205</b>	<b>983,331,620</b>	<b>187,850,585</b>	-
<b>Otros Pasivos</b>	<b>635,448,487</b>	<b>567,957,114</b>	<b>67,491,373</b>	-
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>24,883,324,850</b>	<b>24,323,088,246</b>	<b>560,236,604</b>	-
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
Capital pagado	2,182,500,000	2,182,500,000	-	
Capital adicional pagado	553,500,000	553,500,000	-	
Otras reservas patrimoniales	144,980,162	144,980,162	-	
Superavit por revaluación	149,918,574	149,918,574	-	
Resultado del ejercicio	320,898,663	270,923,792	49,974,871	
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3,351,797,399</b>	<b>3,301,822,528</b>	<b>49,974,871</b>	-
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>28,235,122,249</b>	<b>27,624,910,774</b>	<b>610,211,475</b>	-
Cuentas Contingentes	3,104,116,792	3,248,301,707	(144,184,915)	-
Cuentas de Orden	51,074,429,619	50,219,532,626	854,896,993	-
	-	-		-
	-	-		-

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
ESTADO DE RESULTADOS (INTERINO)  
Al 31 de Agosto del 2024  
VALOR EN RD\$

	Acumulado	Agosto	Julio	Variación
<b>Ingresos financieros</b>				
Ingresos por disponibilidades	78,080,182	16,189,834	11,242,735	4,947,099
Intereses por cartera de créditos	1,443,092,403	192,152,802	187,956,352	4,196,450
Intereses por inversiones	210,519,760	25,044,212	24,227,673	816,539
Ganancias por inversiones	14,113,619	-	-	-
<b>Subtotal</b>	<b>1,745,805,964</b>	<b>233,386,848</b>	<b>223,426,760</b>	<b>9,960,088</b>
<b>Gastos financieros</b>				
Intereses por captaciones	822,552,382	111,327,790	104,895,585	6,432,205
Intereses por financiamientos	21,737,496	5,381,052	2,643,333	2,737,719
<b>Subtotal</b>	<b>844,389,730</b>	<b>116,708,842</b>	<b>107,638,770</b>	<b>9,070,072</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>901,416,234</b>	<b>116,678,006</b>	<b>115,787,990</b>	<b>890,016</b>
Provisiones para cartera de créditos	41,558,483	-	-	-
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>859,857,751</b>	<b>116,678,006</b>	<b>115,787,990</b>	<b>890,016</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>28,782,841</b>	<b>1,853,615</b>	<b>9,511,864</b>	<b>(7,658,249)</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>				
Comisiones por servicios	208,834,519	25,070,839	27,724,287	(2,653,448)
Comisiones por cambio	149,254,975	19,663,607	17,363,217	2,300,390
Ingresos diversos	1,307,575	91,239	124,943	(33,704)
<b>Subtotal</b>	<b>359,397,069</b>	<b>44,825,685</b>	<b>45,212,447</b>	<b>(386,762)</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>				
Comisiones por servicios	114,718,526	12,480,713	15,718,128	(3,237,415)
Comisiones por cambio	33,110,906	5,001,984	3,606,932	1,395,052
Gastos diversos	36,120,243	7,002,505	2,477,065	4,525,440
<b>Subtotal</b>	<b>183,949,675</b>	<b>24,485,202</b>	<b>21,802,125</b>	<b>2,683,077</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>1,064,087,986</b>	<b>138,872,104</b>	<b>148,710,176</b>	<b>(9,838,072)</b>
<b>Gastos operativos</b>				
Sueldos y compensaciones al personal	320,474,643	40,237,800	44,268,007	(4,030,207)
Servicios a terceros	103,067,122	14,030,303	14,216,383	(186,080)
Depreciación y Amortizaciones	29,721,486	3,867,591	3,744,457	123,134
Otras provisiones	9,176,496	78,369	3,950,237	(3,871,868)
Otros gastos	213,220,211	27,501,210	29,953,853	(2,452,643)
<b>Subtotal</b>	<b>675,659,958</b>	<b>85,715,273</b>	<b>96,132,937</b>	<b>(10,417,664)</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>388,428,028</b>	<b>53,156,831</b>	<b>52,577,239</b>	<b>579,592</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>				
Otros ingresos	80,207,908	17,303,124	6,189,731	11,113,393
Otros gastos	30,752,506	1,754,123	1,394,553	359,570
<b>Subtotal</b>	<b>49,455,402</b>	<b>15,549,001</b>	<b>4,795,178</b>	<b>10,753,823</b>
<b>Ganancias (Pérdidas) por participaciones en otras sociedades</b>	<b>726,722</b>	<b>368,188</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>438,610,152</b>	<b>69,074,020</b>	<b>57,372,417</b>	<b>11,701,603</b>
<b>Impuesto sobre la renta</b>	<b>117,711,489</b>	<b>19,099,149</b>	<b>15,047,130</b>	<b>4,052,019</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>320,898,663</b>	<b>49,974,871</b>	<b>42,325,287</b>	<b>7,649,584</b>